
Municipio Roma XV
UFFICIO SEGRETERIA DI DIREZIONE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CU/594/2024 del 21/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO CU/30589/2024 del 21/03/2024

OGGETTO: Assegnazione temporanea alla ditta "Suffer Claudio" relativa all’Avviso “SPETTACOLO
VIAGGIANTE/PARCO GIOCHI” 21 MARZO – 31 MAGGIO 2024 dell’area circoscritta da Via Mario Toscano, Viale
Antonino di San Giuliano, Viale del Ministero degli Affari Esteri e Lungotevere Maresciallo Diaz.

IL DIRETTORE

STEFANO CERVI

Responsabile del procedimento: Stefano Cervi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

STEFANO CERVI

rif:202400023487 Repertorio: CU/594/2024 del 21/03/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con D.D. Rep. CU 366/2024 del 23/02/2024 è stato approvato e pubblicato l’Avviso Pubblico “Spettacolo Viaggiante /Parco Giochi” 21
marzo 2024-31 maggio 2024;

il sopracitato Avviso fissava la data di scadenza per la presentazione delle domande da parte degli Organismi interessati, al la data del
11/03/2024 alle ore 13:00;

secondo le modalità previste e alla scadenza prefissata, è pervenuta una (1) sola proposta da parte della Ditta individuale “Suffer
Claudio”, prot. CU/20767/2024 del 27/02/2024;

il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore del Municipio Roma XV, Dottor Stefano Cervi;

con nota prot. CU/25270 del 08/03/2024 la Direzione Tecnica del Municipio XV, riscontrando la nota della Direzione
Apicale, ha rappresentato che sono in corso lavori dell’Appalto relativi all’opera pubblica “Manutenzione Straordinaria
strade limitrofe Stadio Olimpico – Ministeri degli Esteri” e che prevedono due fasi di lavoro, dal 27 febbraio 2024 al 31
maggio 2024;

con nota prot. CU/26258/2024 del 11/03/2024 è stato richiesto all’Ufficio di Gabinetto della Questura di Roma e alla U.O. XV Gruppo
“Cassia” di Polizia Locale il parere di competenza in merito all’assegnazione temporanea della suddetta area;

con nota prot. CU/26962/2024 del 12/03/2024 è stata informata l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Lazio, circa l’utilizzo
dell’area circoscritta da Via Mario Toscano, Viale Antonino di San Giuliano, Viale del Ministero degli Esteri e Lungotevere Maresciallo
Diaz, come indicata nel suddetto Avviso Pubblico, esplicitando che, visti gli avvisi pubblici di uguale natura redatti negli anni passati, e
salvo diverso avviso, si riteneva acquisito il loro parere favorevole all’utilizzazione dell’area per tale attività;

con la succitata nota è stato altresì comunicato all’Agenzia del Demanio che all’esito della procedura per l’assegnazione temporanea
della suddetta area, il Municipio Roma XV avrebbe comunicato, per i successivi atti di competenza, le generalità del soggetto
aggiudicatario, nonché l’entità della superficie effettivamente occupata ai fini della realizzazione dell’attività di spettacolo in questione;

con DD. rep. CU/515/2024 del 12/03/2024, prot. CU/26697/2024 del 12/03/2024, è stata istituita la commissione esaminatrice, di
supporto al R.U.P., per la valutazione delle proposte pervenute in relazione all’Avviso Pubblico "Spettacolo Viaggiante/Parco Giochi"
finalizzato all'assegnazione temporanea dell’area circoscritta da Via Mario Toscano, Viale Antonino di San Giuliano, Viale del Ministero
degli Affari Esteri e Lungotevere Maresciallo Diaz per la realizzazione di uno spettacolo viaggiante/parco giochi, nel periodo compreso
tra il 21 Marzo 2024 ed il 31 Maggio 2024;

in data 15/03/2024 alle ore 10:00 detta Commissione esaminatrice si è riunita, in prima seduta, per l’esame della
documentazione amministrativa;

con nota prot. CU n. 28436 del 15/03/2024, è stata attivata la procedura del soccorso istruttorio ai sensi dell’art.101 del D. Lgs. 36/2023;

con nota prot. CU/28918/2024 del 18/03/2024, la Ditta individuale “Suffer Claudio”, a mezzo pec, ha dato riscontro alla
richiesta del soccorso istruttorio;

in data 20/03/2024 alle ore 09:30 la Commissione si è successivamente riunita, in seconda seduta, per proseguire i lavori ed esaminare la
documentazione integrativa pervenuta con prot. CU/28918/2024 in riscontro al soccorso istruttorio;

CONSIDERATO CHE

con nota prot. CU/28984/2024 del 18/03/2024 è stato acquisito il parere favorevole della U.O. XV Gruppo “Cassia” di Polizia Locale ai
soli fini della viabilità;

con nota prot. CU/29957/2024 del 19/03/2024 è stato acquisito il parere favorevole della Questura di Roma con la
specifica che l’attività oggetto dell’Avviso dovrà essere sospesa in concomitanza con lo svolgimento di tutti gli eventi in
ordine pubblico in programma presso lo Stadio Olimpico e/o il Parco del Foro Italico;

con nota prot. CU/ 30369 del 20/03/2024 sono stati trasmessi al R.U.P. i verbali delle sedute d el 15/03/2024 e del
20/03/2024;

tutte le note citate sono conservate agli atti;

preso atto che la Commissione giudicatrice ha proposto al RUP di assegnare temporaneamente alla Ditta individuale

rif:202400023487 Repertorio: CU/594/2024 del 21/03/2024 Pagina 2 di 4



“Suffer Claudio” l’area oggetto dell’Avviso, subordinando l’aggiudicazione definitiva alla verifica della sussistenza della
condizione di morosità nei confronti dell’Agenzia del Demanio, atteso che tale condizione comporterebbe l’esclusione, ai
sensi dell’art. 8 dell’Avviso;

il Responsabile del Progetto attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in tutto il processo del presente provvedimento;

la presente D.D. verrà pubblicata ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

in ottemperanza alle disposizioni del Segretario Generale, impartite con nota RC2023/0021067 del 27.07.2023, non verrà
allegata la scheda Check list di auto controllo;

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

il D.Lgs 267/2000;

il D.Lgs. 36/2023;

il vigente Statuto di Roma Capitale;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa e tenuto conto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. d i assegnare temporaneamente l’area circoscritta da Via Mario Toscano, Viale Antonino di San Giuliano, Viale del
Ministero degli Affari Esteri e Lungotevere Maresciallo Diaz alla Ditta individuale “Suffer Claudio” per la realizzazione
dello "Spettacolo Viaggiante/Parco Giochi" nel periodo compreso tra il 21 Marzo 2024 ed il 3 1 Maggio 2024 e di
subordinare l’aggiudicazione definitiva alla verifica della sussistenza di una condizione di morosità della Ditta individuale
“Suffer Claudio” nei confronti dell’Agenzia del Demanio, atteso che tale condizione comporterebbe l’esclusione, ai sensi
dell’art. 8 dell’Avviso;

2 . di comunicare, con successiva nota, all’Agenzia del Demanio – Direzione del Lazio, proprietaria dell’area,
l’assegnazione temporanea dell’area summenzionata alla Ditta individuale “Suffer Claudio”.

L'Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’assegnazione temporanea in qualsiasi momento per sopravvenute
ragioni motivate senza che il soggetto assegnatario possa vantare alcuna pretesa.

La presente D.D. verrà pubblicata sul sito del Municipio Roma XV.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

STEFANO CERVI

rif:202400023487 Repertorio: CU/594/2024 del 21/03/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202400023487 Repertorio: CU/594/2024 del 21/03/2024 Pagina 4 di 4


